semper causa physica sit, quod aliis gratia quiete pacatis, ceu modulatur Mantuanus:

Jam secinit medium volucris Titania noctem?
 Romane facundae parens Democriti pronunciatum
 sagaci mente expesum non inhonoratum abire sinit;
 Ita n. insit: Democritus quidem optimis verbis explicat,
 cur ante lucem Galli canant; depulso n. de pectore & in
 omne corpus diviso & mitificato cibo, canus edere
 quiete satiaros, qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius,
 favent fauibus: Rursus cantu plausuque premunt alas
 (ψ). Ast si ob cibum digestum, media nocte jam ex-
 acta, somnum renunciaret Gallus: postmodum cum
 renixu experientiae eundem avergetur. Adne etiam
 mediâ die dum fatur est, nec non à coitu crocitante
 voce vigiliam testatur? Recentiores istius rationem in
 solem, noctis meridianum prætergressum & ad auro-
 ram proprius tendente, rejiciunt; ubi namque algi-
 clam noctis auram, quæ hactenus immota erat, agitat
 atque disjicit, gallus gelido ejus adpulsu excitatus a-
 lis perstrependo cantum exorditur. Licet nec vetustio-
 rum quorundam hac super re conclusio planè illis
 sit invidiosa: singulis videlicet animalium speciebus
 peculiarem competere instinctum, à qualitatibus &
 temperie, unicuique speciei propriæ ortum, atque con-
 sequenter gallinaceo, vinativi sui temperamenti, quod
 præcaldum est & cibos facile digerit, ut ei ordinariè
 circiter medium noctem solvantur sensus, eodemque
 tempore à proprio phantasiaz instinctu cantus & a-
 satum plausus imperentur, convenire. Qvam suam
 facit

facit Magirus [ω], postquam ternas horas, gallis hisce
 à nonnullis designatis, tanquam fictitiis experimen-
 to Scaligeri Exer: 2;8. judicatas expectorat ex animo.
Somnus etiam *leporum* præcipue inter gressilia famâ
 notavit; *Physiologi* n., atque nominatum *Plinius* eun-
 dem patensibus dormire genis memorie prodit (α),
 quandoquidem animalis hujus, timiditate inter cetera
 notabilis, *somni* levitatem vel levissimus illudat strep-
 tus, qua ex causa *levi* *omnum* à Xenophonte dicitur, &
 λαγῶς καθεύδων in illes quadrat, qui *somni* speciem
 exquisitæ eorum, quæ geruntur, animadversioni præ-
 ferunt, seu qui quod non faciunt sese facere fingunt,
 vel quod agunt se agere dissimulant. Hinc qui palpe-
 bris vel naturâ, utpote nitore brevitate oculorum
 pupillas detectas relinquentibus; vel morbo v. gr. ul-
 cere aut vulnere contractis *somnum* captant, *more le-*
porinô dormire perhibentur, quos videre & non vide-
 re contendunt Cartesiani: vident visione scil: inchoa-
 tâ, imperfectâ & primo quasi sensus gradu, quem
 motum organi corporei esse ponunt. ut si luna vel can-
 dela in dormitorio accensa immisis radiis oculum
 non bene clausum leviter adficiat; non vident, secundo
 & tertio sensuum gradibus pereptione scil: & iudicio,
 nisi motus hic vehementiâ sua quietem excitat,
 excitatumque, animâ aliis non impeditâ phantasmati-
 bus, suis restituat muniis. De leonibus idem, quod de
 leporibus, tertium ni excesseris perhiberi teneto. Un-
 de portas & templorum magnificisrumque domorum
 claustra leonum, rictu conspicuorum, effigie vigi-

Iantiam excubitorum adumbraturi honestant. Nos licet arctoi orbis incolæ etiam aliam, qvæ omnes & singulos in subjectissimam admirationem rapit, veneremur causam.

S. V. Paucissimis pro re nata subjectum qvod & remotum, cum actiones & passiones sint suppositum, perspectum comitur subjectum proximum & pars integrans, seu sedes vigilie ac somni propriæ. Profundissimus Helmontius vitæ nostræ corporalis regiminis operationem in hypochondrio i. e. splene atque stomacho, duumviratum constitente, omnibusque aliis membris ac partibus imperante, qvia omnis dementia incipiat, atque ab ipso ægro ad sensura præsentiatur in hypochondrio, statuere non dubitavit, sibi constipulari putans Hippocratis aphorismum: *Fortis pulsatio hypochondrii instantem denunciat amentiam.* Si erga dementiae ætius inde scaturiat, intellectualis utique facultas inibi fixit palatum vi axiomatis: *Eiusdem partis est functio sana, cuius evitata, ac versa vice. Amentia quoq; omnes, toporum solummodo asieclas si excipias, somnum tollunt comitemque individuum vigiliam habent.* E. somnus & vigilia in hypochondrio itidem stabulantur. Sed disceptationis hujus ab auctore diductæ lineamentis oculos animumque palpere hodierna perspicuitas, phlyræque angustia vetat. Os Philosophorum Aristoteles principium sensus, motus atque adeo vigilie & somni esse partem circum cor & alvum, pluribus suffultus ficalneis tamen fulcris statuminavit, qvæ antea à nobis inclusa nunc pagellarum impatiens

entia facta litora excludit. Galenus a. tanto victoriosioribus confligit armis, quanto plures tandem ei sese dedunt; is quippe arte anatomica non proletariam Cerebrum, non cor, esse περιτοναιον demonstravit, adeoq; vigiliam & somnum non cordis sed cerebri affectiones adseruit, ratione potissimum a nervorum & spirituum animalium propagine desumpta: Unde nervi & spiritus animales suam trahunt originem, inde operationes sensuales earumque cessatio deducendae sunt: At e cerebro E. Deinde quod a somno opprimitur, illud a sensu & motu cessat: at cor non cessat a motu, sed semper, etiam cum homo dormit, palpitat: E. cor a somno non premitur. Subtilitatum magister Scaliger huic opinioni infensus non aliter tumultuatur: Galenus irridet hoc futili, ut pleraque alia Aristotelica, insultatione. Nunquam, inquit, cor cessat. Ita sophistice procedit a parte ad totum, aut aliam partem. In corde namq; multa sunt principia primarium est vitale: Secundum illud motivum. Hec nunquam cessant, neq; somno impediuntur aut intercipiuntur, neq; sunt τὰ περιτοναια, tametsi sint τὰ περιτοναια. Sed aliae facultates operosiores atque posteriores: τὸ αἰσθητικὸν, τὸ νοητὸν, τὸ γεννητικὸν (β). Verum heic ultra decorum tumultuosus ubique petit principium, medicosque oculari demonstratione, quod cerebrum primum sit sensorium, per celebres insultus irritat. Dum pariter Galenum sophistice a parte ad totum aut aliam partem progredi docet, ne quicquam dicit, Aristoteli cum velificatur, illepidè altercatur, principiumque